

甘肃省财政厅

2022年四季度甘肃省经济、财政有关数据

项目	本年度截至四季度末	
地区生产总值(亿元)	11201.6	
地区生产总值增速(%)	4.5	
第一产业(亿元)	1515.3	
第二产业(亿元)	3945.0	
第三产业(亿元)	5741.3	
社会消费品零售总额(亿元)	3922.2	
进出口总额(亿元)	584.2	
出口额(亿元)	127.3	
进口额(亿元)	456.9	
金融机构各项存款余额(本外币)(亿元)	24896.4	
金融机构各项贷款余额(本外币)(亿元)	25389.8	
项目	本年度截至四季度末	
	省级	全省
一般公共预算收入	263.8	907.6
一般公共预算支出	740.5	4263.5
地方政府一般债券收入	99.1	345.1
地方政府一般债券还本支出	41.8	215.9
政府性基金收入	124	368.1
政府性基金支出	316.1	1454.5
地方政府专项债券收入	203.0	1152.1
地方政府专项债券还本支出	-	91.9
国有资本经营收入	6	25.2
国有资本经营支出	3.4	6.6

备注：以上经济统计数据来源于甘肃省统计局网站。

2022年1-10月份全省财政收支情况

一、全省一般公共预算收支情况

(一) 一般公共预算收入

1-10月份,全省一般公共预算收入743.6亿元,按自然口径下降4.4%,扣除增值税留抵退税因素,同口径增长10.2%。分结构看:税收收入480.1亿元,按自然口径下降11.7%,同口径增长9.2%;非税收入263.5亿元,增长12.6%。分级次看:省级收入228亿元,同口径增长13.6%;市县收入515.7亿元,同口径增长8.7%。主要税收收入项目情况:

1. 国内增值税164.4亿元,同口径增长9.7%。

2. 企业所得税82.5亿元,增长6.6%。

3. 个人所得税19.7亿元,增长3.5%。

4. 资源税34.7亿元,增长49.7%。

5. 城市维护建设税42亿元,下降6.5%。

6. 土地和房地产相关税收中,土地增值税25.6亿元,下降10.4%;城镇土地使用税13.5亿元,增长7.9%;契税44.4亿元,增长15.2%;房产税16.4亿元,增长13.6%;耕地占用税5.9亿元,增长29.5%。

7. 印花税 13.5 亿元，增长 7.9%。

8. 环境保护税、车船税等其他税收收入 17.8 亿元，增长 7.9%。

(二) 一般公共预算支出

1-10 月份，全省一般公共预算支出 3397.3 亿元，增长 7.3%。分级次看：省级支出 540 亿元，下降 9.4%；市县支出 2857.3 亿元，增长 11.2%。主要支出科目情况：

1. 教育支出 568.1 亿元，增长 8.6%。

2. 科学技术支出 27 亿元，增长 28%。

3. 文化旅游体育与传媒支出 65.3 亿元，增长 19.2%。

4. 社会保障和就业支出 533.9 亿元，增长 11.5%。

5. 卫生健康支 332.4 亿元，增长 2.6%。

6. 节能环保支出 73.4 亿元，增长 33.8%。

7. 城乡社区支出 147.3 亿元，增长 3.6%。

8. 农林水支出 615.3 亿元，增长 5%。

9. 交通运输支出 175.3 亿元，下降 24.4%。

10. 住房保障支出 109.6 亿元，增长 1%。

11. 一般债务付息支出 71.4 亿元，增长 14%。

二、政府性基金预算收支情况

(一) 政府性基金预算收入

1-10 月份，全省政府性基金收入 260.7 亿元，下降 43.2%。

其中：省级收入 88.4 亿元，增长 5.2%；市县级收入 172.3 亿元，下降 54.1%。全省政府性基金收入中，国有土地使用权出让收入 152.6 亿元，下降 56.2%。

（二）政府性基金预算支出

1-10 月份，全省政府性基金支出 1363.8 亿元，增长 41.3%。其中：省级支出 284.5 亿元，增长 54.3%；市县级支出 1079.3 亿元，增长 38.2%。全省政府性基金支出中，国有土地使用权出让收入安排的支出 171.7 亿元，下降 43%。

三、国有资本经营预算收支情况

1-10 月份，全省国有资本经营收入 4.6 亿元，下降 38.5%；全省国有资本经营支出 3.7 亿元，下降 44.9%。

2022年1-11月份全省财政收支情况

一、全省一般公共预算收支情况

(一) 一般公共预算收入

1-11月份,全省一般公共预算收入820.9亿元,按自然口径下降5%,扣除增值税留抵退税因素,同口径增长8.4%。分结构看:税收收入536亿元,按自然口径下降11.3%,同口径增长7.9%;非税收入284.9亿元,增长9.5%。分级次看:省级收入242.5亿元,同口径增长12.2%;市县收入578.4亿元,同口径增长6.8%。主要税收收入项目情况:

1. 国内增值税184.8亿元,同口径增长9%。
2. 企业所得税83.8亿元,增长6.7%。
3. 个人所得税21.3亿元,增长3.4%。
4. 资源税38.4亿元,增长47.3%。
5. 城市维护建设税45.1亿元,下降8.7%。
6. 土地和房地产相关税收中,土地增值税26.7亿元,下降12%;城镇土地使用税24亿元,增长16%;契税45.6亿元,增长12.3%;房产税27.2亿元,增长4.6%;耕地占用税6.3亿元,增长26.6%。

7. 印花税 13.7 亿元，增长 0.2%。

8. 环境保护税、车船税等其他税收收入 19.1 亿元，增长 6.9%。

（二）一般公共预算支出

1-11 月份，全省一般公共预算支出 3706.2 亿元，增长 5.7%。分级次看：省级支出 578.4 亿元，下降 11.9%；市县支出 3127.8 亿元，增长 9.8%。主要支出科目情况：

1. 教育支出 629.2 亿元，增长 6.6%。
2. 科学技术支出 30.2 亿元，增长 23%。
3. 文化旅游体育与传媒支出 70.4 亿元，增长 10.2%。
4. 社会保障和就业支出 571.9 亿元，增长 8.8%。
5. 卫生健康支 358.4 亿元，增长 2.8%。
6. 节能环保支出 83.6 亿元，增长 32.6%。
7. 城乡社区支出 165.4 亿元，增长 4.4%。
8. 农林水支出 664.3 亿元，增长 2.2%。
9. 交通运输支出 190.6 亿元，下降 21%。
10. 住房保障支出 121.1 亿元，增长 3.7%。
11. 一般债务付息支出 74.7 亿元，增长 4.6%。

二、政府性基金预算收支情况

（一）政府性基金预算收入

1-11 月份，全省政府性基金收入 296.3 亿元，下降 40.6%。

其中：省级收入 97.6 亿元，增长 1.4%；市县级收入 198.7 亿元，下降 50.6%。全省政府性基金收入中，国有土地使用权出让收入 177.4 亿元，下降 52.5%。

（二）政府性基金预算支出

1-11 月份，全省政府性基金支出 1455.9 亿元，增长 27.6%。其中：省级支出 306.6 亿元，增长 6.2%；市县级支出 1149.3 亿元，增长 34.8%。全省政府性基金支出中，国有土地使用权出让收入安排的支出 181.6 亿元，下降 42.7%。

三、国有资本经营预算收支情况

1-11 月份，全省国有资本经营收入 7 亿元，下降 36.4%；全省国有资本经营支出 3.9 亿元，下降 43.2%。

2022 年全省财政收支情况

一、全省一般公共预算收支情况

(一) 一般公共预算收入

2022 年,全省一般公共预算收入 907.6 亿元,按自然口径下降 9.4%,扣除增值税留抵退税因素,同口径增长 4.9%。分结构看:税收收入 582.7 亿元,同口径增长 4.9%;非税收入 324.8 亿元,同口径增长 5%。分级次看:省级收入 263.8 亿元,同口径增长 7.4%;市县收入 643.8 亿元,同口径增长 0.3%。主要税收收入项目情况:

1. 国内增值税 207.6 亿元,同口径增长 6.9%。
2. 企业所得税 84.7 亿元,增长 5.8%。
3. 个人所得税 23.6 亿元,下降 1.4%。
4. 资源税 42 亿元,增长 42.6%。
5. 城市维护建设税 48.8 亿元,下降 9.5%。
6. 土地和房地产相关税收中,土地增值税 29.5 亿元,下降 13.4%;城镇土地使用税 26.5 亿元,增长 19.4%;契税 48.4 亿元,下降 1.2%;房产税 29.3 亿元,增长 3%;耕地占用税 7.1 亿元,增长 4.3%。

7. 印花税 14.4 亿元，下降 12.6%。

8. 环境保护税、车船税等其他税收收入 20.7 亿元，增长 5.6%。

（二）一般公共预算支出

2022 年，全省一般公共预算支出 4263.5 亿元，增长 5.7%。分级次看：省级支出 740.5 亿元，下降 7.1%；市县支出 3523 亿元，增长 8.9%。主要支出科目情况：

1. 教育支出 700.2 亿元，增长 5.8%。
2. 科学技术支出 47.4 亿元，增长 35.6%。
3. 文化旅游体育与传媒支出 84.7 亿元，增长 2.4%。
4. 社会保障和就业支出 640.7 亿元，增长 8.6%。
5. 卫生健康支 401.9 亿元，增长 2.9%。
6. 节能环保支出 113 亿元，增长 37.7%。
7. 城乡社区支出 198 亿元，增长 1.6%。
8. 农林水支出 752.7 亿元，增长 2.1%。
9. 交通运输支出 221.2 亿元，下降 23%。
10. 住房保障支出 143.8 亿元，增长 7.3%。
11. 一般债务付息支出 83.4 亿元，增长 9.6%。

二、政府性基金预算收支情况

（一）政府性基金预算收入

2022 年，全省政府性基金收入 368.1 亿元，下降 38.2%。

其中：省级收入 124 亿元，增长 6.1%；市县级收入 244.1 亿元，下降 49%。全省政府性基金收入中，国有土地使用权出让收入 216.5 亿元，下降 51.3%。

（二）政府性基金预算支出

2022 年，全省政府性基金支出 1454.5 亿元，增长 17.9%。其中：省级支出 316.1 亿元，增长 6.5%；市县级支出 1138.4 亿元，增长 21.5%。全省政府性基金支出中，国有土地使用权出让收入安排的支出 133.5 亿元，下降 58.2%。

三、国有资本经营预算收支情况

2022 年，全省国有资本经营收入 25.1 亿元，增长 78.7%；全省国有资本经营支出 6.6 亿元，下降 12.2%。